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KẾ HOẠCH 

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp  năm 

2013 qua ứng dụng VNeID kết hợp thực hiện nhiệm vụ thuộc  

Đề án 06 trên địa bàn thị trấn Cát Thành 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 13/5/2025 của UBND huyện Trực Ninh  

về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một  

số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013; 

         Xét báo cáo đề xuất số 39 ngày 12/5/2025 của ccoong an thị trấn Cát Thành về 

việc lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp  năm 2013 qua 

ứng dụng VNeID 

        Ủy ban nhân dân thị trấn Cát Thành ban hành Kế hoạch “Tổ chức lấy ý kiến Nhân 

dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID” kết 

hợp  thực hiện nhiệm vụ thuộc Đề án 06 với các nội dung, cụ thể như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích  

 - Ứng dụng giải pháp công nghệ thông tin nhằm rút ngắn thời gian lấy ý kiến  và 

tổng hợp ý kiến Nhân dân về dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp  năm 

2013;  

 - Bảo đảm thực hiện hiệu quả chủ trương của Đảng, Nhà nước và Chính phủ về 

việc phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong quá trình xây dựng, sửa đổi  Hiến 

pháp - đạo luật cơ bản, có hiệu lực pháp lý cao nhất trong hệ thống pháp luật  Việt 

Nam;  

 - Phát huy vai trò chủ động của lực lượng Công an trong việc ứng dụng công  

nghệ thông tin, nền tảng định danh điện tử quốc gia (VNeID) để nâng cao hiệu quả 

quản trị nhà nước, minh bạch hóa quá trình lấy ý kiến và bảo đảm quyền được tham  gia 

xây dựng pháp luật của mọi công dân;  



   - Tăng cường sự phối hợp giữa các lực lượng trong Công an nhân dân với các  

ngành, các cấp để thực hiện hiệu quả mục tiêu chuyển đổi số quốc gia gắn với bảo  đảm 

an ninh, an toàn dữ liệu công dân.  

  

2. Yêu cầu  

 - Đảm bảo dân chủ, minh bạch, khoa học, hiệu quả, thuận tiện;  

 - Việc tổ chức lấy ý kiến phải thực hiện đúng quy trình, bảo đảm sự tham gia  tự 

do, bình đẳng, không bị cản trở thông qua ứng dụng VNeID;  

 - Tiện ích lấy ý kiến phải được trình bày rõ ràng, dễ hiểu, có hướng dẫn cụ thể để 

người dân có thể tiếp cận, hiểu đúng và đưa ra ý kiến một cách chính xác, phù  hợp;  

 - Công tác truyền thông phải được triển khai rộng rãi, kịp thời, hiệu quả, gắn  với 

trách nhiệm cụ thể của từng Công an các đơn vị, địa phương để huy động tối đa  sự 

tham gia của người dân;  

 - Công tác tổng hợp, phân tích, xử lý dữ liệu phải bảo đảm trung thực, khách  

quan, kịp thời và phục vụ đầy đủ cho quá trình tiếp thu, chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo  

Hiến pháp;  

 - Kết hợp việc lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều  của 

Hiến pháp năm 2013 với việc cấp tài khoản định danh điện tử VNeID mức độ 2  cho 

100% công dân đủ điều kiện, đang cư trú trên địa bàn; đồng thời hướng dẫn  người dân 

tích hợp các loại giấy tờ như giấy phép lái xe, chứng nhận đăng ký xe, thẻ bảo hiểm y 

tế, định danh tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã…đảm bảo chỉ tiêu, theo  kế hoạch của 

Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính, Chuyển đổi số, Đề án 06 tỉnh.    

 II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

 1. Đối tượng, chỉ tiêu, thời gian lấy ý kiến  

 1.1. Đối tượng: Công dân đang cư trú trên địa bàn thị trấn có tài khoản định  

danh điện tử VNeID mức độ 2 đang hoạt động.  

 1.2. Chỉ tiêu: 

 - Chỉ tiêu chung: Trên 95% Công dân trên địa bàn có tài khoản định danh  điện tử 

VNeID mức độ 2 đang hoạt động có ý kiến tán thành    



 - Chỉ tiêu cho Tổ công tác tại Tổ dân phố: Mỗi Tổ công tác hoàn thành lấy ý kiến 

nhân  dân  trong tổ dân phố  

 1.3 Thời gian thực hiện:  

 - Tổ chức lấy ý kiến từ ngày 15/5/2025 đến hết ngày 27/5/2025. Tổ công tác  nào 

hoàn thành trước sẽ báo cáo về UBND Thị trấn  (qua Công an Thị trấn 7) để tổng hợp 

số liệu, đề xuất khen thưởng.   

 - Từ ngày 28/5/2025 đến hết ngày 30/5/2025 tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả 

thực hiện về Công an Tỉnh Nam Định.  

   2. Các bước thực hiện lấy ý kiến trên VNeID  

Công dân thực hiện đăng nhập tài khoản định danh điện tử mức độ 2 trên ứng  dụng 

VNeID theo các bước như sau:  

 Bước 1: Truy cập vào Ứng dụng VNeID, Chọn Tiện ích “Lấy ý kiến người dân  

về nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng  

VNeID” tại giao diện chính.  

 Bước 2: Thực hiện chức năng lấy ý kiến người dân về nội dung sửa đổi Hiến  

pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID. 

 Bước 2.1: Công dân chọn truy cập “Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam năm 2013”.  

 Bước 2.2: Công dân chọn “Đọc” để được xem các điều khoản được sửa đổi, bổ 

sung, bao gồm: sửa đổi, bổ sung Điều 9, Điều 10, khoản 1 Điều 84, Điều 110, khoản  2 

Điều 111, khoản 2 Điều 112, khoản 1 Điều 114, khoản 2 Điều 115.  

 * Lưu ý: Công dân chọn từng điều khoản sửa đổi, bổ sung để thực hiện góp ý  nội 

dung sửa đổi Hiến pháp năm 2013.  

 Bước 3: Tại mỗi điều khoản sửa đổi, bổ sung, công dân chọn “Tán thành” hoặc  

“Không tán thành”.  

- Công dân chọn “Tán thành” với điều khoản sửa đổi, bổ sung hoặc chọn “  Không tán 

thành” kèm thêm nhập nội dung góp ý.  

- Công dân có thể chọn “Góp ý điều khác” hoặc “Góp ý kĩ thuật lập hiến” để thực hiện 

đóng góp ý kiến bổ sung.  



 Bước 4: Công dân nhập thông tin “Chức vụ/Học vị”. Chọn “Gửi”. Sau khi  công 

dân nhấn “Gửi”, ứng dụng sẽ hiển thị thông báo. Chọn “Gửi”. Sau khi thực  hiện xong 

công dân chọn “Đóng”.  

 3. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 3.1 Công an Thị trấn:  

 - Giao Công an Thị trấn chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành đoàn thể,  

bộ phận chuyên môn thuộc UBND Thị trấn, 15 tổ dân phố  thực hiện hiện quả kế hoạch 

này, đảm bảo tiến độ theo yêu cầu đề ra; tổng hợp, báo cáo kết quả về Công  an Tỉnh 

(qua PC06) theo quy định; kịp thời hướng dẫn, xử lý các trường hợp phát  sinh trong 

quá trình thực hiện.  

 - Công an Thị trấn tham mưu UBND Thị trấn thành lập Ban Chỉ đạo triển khai  

thực hiện lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến  pháp 

năm 2013 trên VNeID do Chủ tịch UBND thị trấn là Trưởng ban; Trưởng  Công an Thị 

trấn là Phó Trưởng ban; các Phó chủ tịch UBND Thị trấn, Trưởng các  ban ngành đoàn 

thể, Tôt truởng 15 tổ dân phố là thành viên Ban Chỉ đạo và phân công  lãnh đạo phụ 

trách địa bàn tổ dân phố.  

 - Công an Thị trấn lập các Tổ công tác tại 15 tổ dân phố do đồng chí Cảnh sát 

khu  vực/Cán bộ, công an đang công tác tại Công an thị trấn/Cán bộ do Công an tỉnh 

tăng  cường làm Tổ trưởng. Trưởng Công an Thị trấn tham mưu phân công các thành 

viên là lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, Hội viên Chi hội Phụ nữ, 

Đoàn Thanh niên, Tổ công nghệ số cộng đồng 15 tổ dân phố và những người am hiểu  

về công nghệ thông tin, nhiệt huyết tham gia làm thành viên Tổ công tác.  

 - Tổ trưởng các Tổ công tác tại 15 tổ dân phố chịu trách nhiệm trước UBND Thị 

trấn, Công an thị trấn về tiến độ, kết quả thực hiện tại địa bàn được phân công.  

 - Phó Trưởng Công an Thị trấn tiếp nhận kết quả hàng ngày của các Tổ công  tác, 

tổng hợp, báo cáo về Công an Tỉnh (qua Phòng PC06) theo quy định. Lập danh  sách 

người dân chưa có tài khoản định danh điện tử để bố trí các tổ hỗ trợ thu nhận  hồ sơ 

cấp căn cước, định danh điện tử.  

 3.2. Bộ phận Văn phòng – Thống kê thuộc UBND Thị trấn: 

 - Phối hợp Công an Thị trấn trình Chủ tịch UBND Thị trấn ban hành quyết định  

thành lập Ban chỉ đạo, tổ công tác tại 15 tổ dân phố hướng dẫn lấy ý kiến Nhân dân về 

dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên VneID.   



 - Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc  

cơ quan, đơn vị, đoàn thể, và thân nhân thực hiện đóng góp ý kiến đối với dự thảo  sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trước ngày 20/5/2025.  

 - Lập Điểm hỗ trợ cố định tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của UBND  Thị 

trấn để hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng VneID, hướng dẫn người dân kích  hoạt 

tài khoản định danh điện tử đối với các trường hợp đã đăng ký tài khoản định  danh 

điện tử nhưng chưa kích hoạt và hướng dẫn người dân góp ý dự thảo nội dung  sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID, tích  hợp giấy tờ 

trên VNeID.   

 - Tham mưu Chủ tịch UBND Thị trấn phát động phong trào thi đua thực hiện  lấy 

ý kiến Nhân dân về dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm  2013; kịp 

thời khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc, xem xét hình  thức kiểm 

điểm, kỷ luật đối đối với các trường hợp sai phạm.  

 3.3. Bộ phận Văn hóa - xã hội UBND Thị trấn:  

 Phối hợp với Công an Thị trấn và bộ phận chuyên môn liên quan tổ chức tuyên  

truyền, làm các pano, viết bài đăng tin trên Trang thông tin điện tử Thị trấn, phát  thanh   

tuyên truyền, hướng dẫn lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Hiến pháp năm 2013 đảm bảo dễ hiểu, dễ thực hiện.  

 3.4. Bộ phận Tài chính – Kế toán:  

 Phối hợp Công an Thị trấn tham mưu Chủ tịch UBND Thị trấn về nguồn kinh  

phí để tổ chức thực hiện.  

 3.5. Trưởng ban điều hành 15 tổ dân phố:  

 Phối hợp Công an Thị trấn phân công các thành viên là lực lượng tham gia bảo  

vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, Hội viên Chi hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Tổ công nghệ số 

cộng đồng 15 tổ dân phố và những người am hiểu về công nghệ thông tin,  nhiệt huyết 

tham gia Tổ công tác tại khu phố và Tổ lưu động thực hiện “đi từng ngõ,  gõ từng nhà” 

để tuyên truyền, hỗ trợ, hướng dẫn người dân thực hiện.  

 3.6. Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể Thị trấn:  

 Tuyên truyền, huy động sự vào cuộc của hệ thống các hội, đoàn thể, mặt trận cơ  

sở, chức sắc tôn giáo, mọi tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện lấy ý kiến Nhân dân  về 

dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 và thực hiện tích  hợp 



các loại giấy tờ như giấy phép lái xe, chứng nhận đăng ký xe, thẻ bảo hiểm y tế,  định 

danh tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã… trên ứng dụng VneID.  

 4. Phương thức hoạt động của các Tổ công tác tại 15 tổ dân phố:  

 - Trưởng Công an Thị trấn truy cập hệ thống Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư  

in Danh sách hộ, nhân khẩu trên địa bàn đã có tài khoản VNeID mức 2, Danh sách  

nhân khẩu đã đăng ký tài khoản định danh mức 2 nhưng chưa kích hoạt, Danh sách  

nhân khẩu chưa có định danh mức 2 theo từng khu phố bàn giao cho Tổ trưởng các  Tổ 

công tác. 

 - Hàng ngày, căn cứ danh sách Hộ, Nhân khẩu đang cư trú trên địa bàn, Tổ 

trưởng và các thành viên trực tiếp tuyên  truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện 

việc lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo  sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 

2013 trên ứng dụng VNeID. Đồng  thời, hướng dẫn người dân tích hợp các loại giấy tờ 

như giấy phép lái xe, chứng nhận  đăng ký xe, thẻ bảo hiểm y tế, định danh tổ chức, 

doanh nghiệp, hợp tác xã… đảm  bảo chỉ tiêu được giao tại mục 1, phần II của Kế 

hoạch này.   

 - Hướng dẫn người dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử, xử lý các trường  

hợp liên quan đến tài khoản VNeID, trường hợp người dân chưa có tài khoản VNeID  

mức độ 2 thì ghi nhận và hướng dẫn người dân đến các Điểm hỗ trợ cấp định danh  điện 

tử trên địa bàn.  

 - Kết thúc phiên làm việc, điền vào các biểu mẫu thống kê chuyển về Công an  

Thị trấn để tổng hợp, báo cáo.  

    Trên đây là Kế hoạch “Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung 

Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID” kết hợp thực hiện nhiệm vụ thuộc  Đề án 

06 của UBND Thị trấn Cát Thành, đề nghị các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, Công an Thị 

trấn, các bộ phận chuyên môn thuộc UBND Thị trấn, 15 tổ dân phố, nghiêm túc  thực 

hiện và báo cáo kết quả về UBND Thị trấn (qua Công an Thị trấn ) trước  16h hằng 

ngày để tập hợp báo cáo Công an Tỉnh (qua phòng PC06)./.  



Nơi nhận: 

- Công an Tỉnh (qua PC06) để b/c;  

- UBND huyện (để b/c);  

- Phòng Tư pháp; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND-UBND; 

- Lưu: VT, CA. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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